
 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024 

 

I – Do Objeto e do Valor:  

 

Contratação de Consórcio Público Multifinalitário (CONDER) para fornecimento 

de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ), retirado na usina de asfalto para 

pavimentação na Rua Tiradentes, Rua XV de Novembro, Rua 7 de Setembro, Rua Neri 

Pagliosa e Rua Dom José Gomes no Município de Anchieta/SC, com área total de 

4.988,00m², em conformidade com Projetos, Memorial Descritivo e demais anexos 

integrantes deste processo, conforme segue: 

 

Item Quant UND Especificação  Valor Unitário Valor Total 

01 770,45 TON Concreto Betuminoso Usinado a 

Quente (CBUQ) – Retirado na 

Usina de Asfalto do CONDER. 

R$ 450,00  R$ 346.702,50 

 

II – Dos Dados do Fornecedor:  

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL – 

CONDER, Consórcio Público Multifinalitário, entidade com personalidade jurídica de direito 

público, inscrito no CNPJ sob o nº 23.773.012/0001-54, com sede na Rua Segundo Aníbal 

Balbinot, nº 189, Bairro Agostini, Município de São Miguel do Oeste, Estado de Santa Catarina, 

CEP sob nº 89.900-000. 

 

III – Da Razão da Escolha do Fornecedor:  

 

A escolha pela contratação do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CONDER dar-se-á visando fornecimento de material 

necessário para pavimentação asfáltica de forma eficiente, econômica e de interesse comum, num 

compartilhamento de servidores, máquinas e equipamentos, saber tecnológico e capacidade 

administrativa, bem como, trata-se de entidade que integra a Administração Pública, atendendo a 

fundamentação legal disposta no inciso IX, artigo 75 da Lei Federal nº 14.133, de 2021. 

 

IV - Da Justificativa do Preço:  

 

O valor do material ora contratado encontra-se abaixo dos preços praticados no mercado 

local e foram aprovados em Assembleia Ordinária do CONDER. 

 

VII – Dos Recursos Orçamentários e Financeiros:  

 

 Os recursos orçamentários para o cumprimento desta contratação serão oriundos de 

Recursos vinculados, conforme segue:  



 

 

 

Entidade: Prefeitura Municipal de Anchieta 

Órgão: 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 

SERVIÇOS  

Unidade: 001 - CIDADE, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS  

Projeto/Atividade: 1.019 - PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS  

Código Reduzido: 160  

Modalidade: 4.4.93 - Aplicação Direta Decorrente de Operação de Órgão, Fundos e Entidades 

Integrantes dos Orçamento Fiscal e da Seguridade Social com Consórcio Público – Execução de 

Obras de Pavimentação.  

Complemento: 51.99  

Fontes de Recursos: 1.700.7000.0001 – TRANSF. CONVÊNIO MINISTÉRIO DAS CIDADES 

 

Anchieta/SC, 12 de junho de 2024. 

 

 

 

__________________________________________________ 

LEANDRO DA ROSA  

Secretário Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 029/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2024 

 

Considerando a vista dos elementos contidos no presente termo de processo devidamente 

justificadas pelo(a) Secretário Municipal Leandro da Rosa; 

 

Considerando que o Parecer Jurídico prevê a dispensa em conformidade com o disposto no inciso 

IX, artigo 75, da Lei Federal nº 14.133, de 2021; 

 

RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 005/2024, Processo Licitatório nº 029/2024 e Autorizo em 

consequência a proceder-se a formalização do contrato para a aquisição do material nos termos 

justificados. 

 

Do Fornecedor: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

REGIONAL – CONDER, Consórcio Público Multifinalitário, entidade com personalidade 

jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob o nº 23.773.012/0001-54, com sede na Rua 

Segundo Anibal Balbinot, nº 189, Bairro Agostini, Município de São Miguel do Oeste, Estado de 

Santa Catarina, CEP sob nº 89.900-000. 

 

Dos serviços e valores:  

Item Quant UND Especificação  Valor Unitário Valor Total 

01 770,45 TON Concreto Betuminoso Usinado a 

Quente (CBUQ) – Retirado na 

Usina de Asfalto do CONDER. 

R$ 450,00  R$ 346.702,50 

 

 

Registre e Publique-se na forma da lei. 

 

Anchieta/SC, 12 de junho de 2024. 

 

__________________________________________________ 

IVAN JOSÉ CANCI 

PREFEITO MUNICIPAL 


		2024-06-12T09:42:02-0300
	IVAN JOSE CANCI:62583590944




